SƠ LƯỢC TIẾN TRÌNH CAO ĐÀI GIÁO TẠI VIỆT NAM TỪ 1926 ĐẾN 1937

2.1 NĂM BÍNH DẦN 1926

Công việc khai giáo ở Trung Bắc Việt Nam không phải là vấn đề nhân sự mà phải nói là một Thiên ý đã khai diễn từ năm đầu Khai đạo Bính Dần (1926). Tuy rằng nhân vật được nêu ra không tự làm được cái công việc mà Thiên ý giao cho, nhưng trong lời Thánh ngôn có hàm chứa một đại cuộc mà lịch trình diễn biến nền đạo đã trải qua 60 năm đầu khai đạo cho thấy rõ những lời Thánh ngôn đã có, không sai với thực tế về sau.

Ngày 15/9 năm Bính Dần (24/10/1926) tại tư gia ông Hồ quang Châu và bà Phan thị Lân có sự hiện diện của quý ông Lê văn Trung, Trần Đạo Quang, Nguyễn ngọc Thơ và một số tín hữu trí thức Sài Gòn, Đức Cao Đài đã giảng dạy như sau:

"Ngọc Hoàng Thượng Đế viết Cao Đài giáo đạo Nam phương,

Hỉ chừ môn đệ! Hỉ chừ nhu! Châu nghe dạy:

Bởi những lẽ đó, trước khi đi vào lịch sử khai giáo Bắc Trung Việt Nam, ta hãy ôn lại những giai đoạn khai đạo tại miền Nam Việt Nam, để biết từ đâu đã có dòng lịch sử đó.

Căn cứ theo các sử liệu ở hai quyển Lịch Sử Cao Đài Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ, quyển I và II có thể vắn tắt các giai đoạn khai đạo trong 12 năm đầu (1926-1937) như sau:

Cơ Đạo bắt đầu từ giao thừa Bính Dần (12/2/1926) với sự phân công các nhà Khai đạo do Đức Cao Đài giảng cơ chỉ giáo của bài Thánh ngôn tiên tri các chi phái:

Bài điểm danh các nhà khai đạo đầu tiên:

*"Chiêu, Kỳ, Trung độ dẫn Hoài sanh,
Bản đạo khai Sang Quý Giảng thành,
Hậu Đức Tắc Cư thiên địa cảnh,
Quần Minh Mân đảo thủ đài danh!"*

Và tiên tri các chi phái:

*"Bửu Tòà thơ thới trở thêm hoa,
Mấy nhánh rời sau cũng một nhà,
Chung hiệp rán vun nền đạo đức,
Bền lòng son sắt đến cùng Ta!"*

Cái nhánh các con là nhánh do chính Thầy làm chủ, sau các con sẽ rõ..."

Đến tháng 4 Bính Dần (1926) thì cơ đạo chia làm hai phần rõ rệt:

- Phần Vô Vi: với đức Ngô Minh Chiêu chuyên về tu luyện tự giác bằng tâm pháp riêng, lãnh hội trực tiếp từ Đức Cao Đài năm 1921 được truyền lại nơi các đàn Chiếu Minh Tam Thanh.

b/ - Giai đoạn Từ Lâm Tự (*Gò Kén - Tây Ninh*): được ghi nhận trong thời gian tiếp theo đó, các nhà Khai đạo chung tâm hiệp lực nhau khánh thành cơ sở mới tại Gò Kén Tây Ninh, nguyên là chùa Từ Lâm Tự để công khai nền đạo trước quốc dân ngày Rằm tháng 10 năm Bính Dần (*19/11/1926*).

Trong các giai đoạn này, các sự kiện sau đây đáng ghi nhớ:

- Ngày 23/8/Bính Dần (*29/9/1926*) tại nhà ông Nguyễn văn Tường, trong một đêm mưa to gió lớn tề tựu lần lượt đủ mặt 240 vị đạo hữu để ký tên vào tờ Tịch đạo do quý ông Trung, Cư, Tắc, Hậu chủ trương để kỷ niệm giai đoạn đầu lịch sử đạo đồng thời góp ý vào lá đơn bằng Pháp ngữ do quý ông khởi thảo để gửi lên Thống soái Nam kỳ.

- Ngày 1/9 Bính Dần (*7/10/1926*) tờ Tuyên Ngôn Khai Đạo được nộp lên Thống soái Nam kỳ lúc bấy giờ là Le Fol.

- Những ngày 15, 16, 17 năm Bính Dần (*19, 20, 21/10/1926*) là những ngày lễ chính công khai nền đạo với quốc dân tại Từ Lâm Tự, Gò Kén, Tây Ninh. Cuộc lễ này kéo dài đến ba tháng sau mới kết thúc.

Lịch Sử Cao Đài Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ

b/ - Phái Bến Tre: Dù không nhận là chi phái, bắt đầu hoạt động mạnh trong tư thế biệt lập "chờ ngày trở về Tây Ninh". Một đại hội Vạn Linh qui tụ 85 Thánh Thất theo quý ông Trương, Trang nhóm tại An Hội ngày 22 tháng 11 năm Giáp Tuất (29/12/1934) dưới quyền chủ tọa của hai ông bàn việc cử người thay thế chức phẩm Giáo Tông vừa khiếm khuyết ở Tây Ninh. Sau đó, đại hội bầu cử phẩm vị Giáo Tông từ ngày 8 đến ngày 11 tháng 2 năm Ất Hợi (tức 11 đến 14/2/1935) kết quả ông Trương đắc cử Giáo Tông với số phiếu tối đa là 5325 phiếu, mặc dù ông không ứng cử nhưng ông vẫn nhận sự đắc cử đó.

Phái này được sự hợp tác của quý ông Phan văn Thiệu, phẩm vị Đầu Sư Ngọc Thiệu Nhựt và nhất là ông Cao triều Phát, hoạt động rất tích cực miệt Bạc Liêu...

2.11 NĂM BÍNH TÝ 1936

Tại Bến Tre, ông Chương Pháp Lê bá Trang tạ thế ngày 30/5 năm Bính Tý (17/7/1936) còn một mình ông Giáo Tông Nguyễn ngọc Trương với các tuyên ngôn như sau:

- Ngưng không dùng cơ bút nữa.
- Các chi phái đã rời phạm sự.

Cũng tại đây, vì sự bất đồng chính kiến với ông Hộ Pháp Phạm công Tác ở Tây Ninh, ông Thượng Sanh Cao hoài Sang đã đến trình bày một chương trình hành đạo chung, hy vọng có sự hàn gắn lại với Tây Ninh, nhưng sự việc không tới đâu.